§. XXIII.

Cauio in  
verbo vſu-  
fructu  
praefan-  
da voca-  
tio  
praefato.

Caurio haec igitur in vſuſructu praefanda a  
Praetore deſcendit, adeoque praetoria non male vo-  
catur, ab ea, quea in quaſiuſructu ex SCto ſpecia-  
li introducta eſt, quam longiſſime diſtant; ſiquidem haec

C.II. §. 23, 24. DE CAVTIONE VSUFRVCTVARIA. 25

haec aliud plane obligationis genus pro obiecto agnoscit, et aliam complectitur formam, atque ideo, quia ex SCto descendit, *Senatoria*, vel etiam *civilis*, quoniam ex vna specierum quinque iuris scripti *civilis*, praetoriis edictis oppositarum, nata est, audit, *HERMANNVS VULTEIVS in Iurisprudentia Romana* §. 3482 seq. p. 564, praesertim *MULLER ad Stru. Ex. XII* §. 73 n. 9 p. 787; *JACOB FRID. LVDOVICI in usu præc. distinct. inridicar. lib. VII tit. V dist. I p. 165.*

§. XXIV.

Num cautio fructuaria in usufructu praestanda sit attributum essentiale? iam erit disquirendum. Dis-  
fensus emergit inter JCtos. Alii affirmant; alii contra stantia v-  
negant. Affirmantes sequentibus nituntur argumentis:  
I) usufructuarium non posse cum effectu agere, seu uti  
*L. 13 pr. D. de usufructu* exhibet, non esse prius dan-  
dam usufructuario actionem, quam satisdederit. II)  
Usufructuarium, re iam possessa, si cautionem a se  
exactam praestare recusat, post petitam cautionem,  
nullo iure fructus rei sibi adquirere posse sed propri-  
etario ad illos restituendos obligari cum forte seu re  
fructuaria, arg. *L. 24 D. de usu et usufr. legat.*, iuncte  
*L. 46 D. de pactis*; quippe habeatur malae fidei posses-  
sor, qui ne percipiendo quidem fructuum dominium  
adquirat, arg. §. 33 *I. de A. R. D.* III) Testatorem,  
cuuius voluntatem, ex legibus XII Tabb. liberriam,  
legis instar alioquin venerari et sequi oportet heredem,  
quamvis in eius præiudicium quodammodo  
tendere videatur, arg. *Nou. I cap. II* §. 2, hanc cau-  
tionem non posse remittere cum effectu, *L. 1 C. de*  
*usufr.*, *L. 7 C. ut in possession. legator. seruandor. causa*  
*mittatur*; adeoque hanc usufructus ingredi substantiam.  
IV) Quodsi usufructuario prius cautionis caput, nempe  
de vendendo boni viri arbitratu, vel a testatore, vel ab he-  
rede, seu alio proprietario, remitteretur, abutendi fa-  
cultas concessa videretur; quae pactio tamen tanquam  
D turpis

26 DISSERTAT. IURIDICA SECUNDA. C. II. §. 2425.

turpis non sit toleranda, SAMUEL de COCCEII in iure  
civili controverso lib. VII tit. 9 quaeſt. 5 p. 515 ſeq.

§. XXV.

Negan-  
tium ar-  
gumenta  
affirman-  
tibus op-  
poſita.

Negantes contra respondent: I) cautionem vſu-  
fructuariam nondum praefitam per ſe non admere  
legatario actionem, ſed eo caſu, quo heres vel pro-  
prietarius exceptionem nondum praefitae cautionis  
oppoſat, ideoque cautionem expreſſis petat verbiſ,  
vſufructarius aurem tergiueretur; quippe ſi vſufruc-  
tuario rem fructuariam iponte praefare velit proprie-  
tarius, nec cautionem expreſſe petat, ius vſufructus  
omino tranſeat, et fructus ad iſpum dominii iure  
ſpectent; vſufructuarium enim ſecuritatem offerre non  
teneri, niſi petatur ſeu exigatur, arg. L. 2 §. 1 D. quod  
legatorum; quod multis conformat argumentis MULLER.  
ad Sirum. l. c. theſ. 68 n. β p. 792 ſeq. II) Vſufructua-  
rium, qui non praefita cautione exercet vſumfructum ſibi  
conceſſum, non ſimpliciter, nec ob exercitium vſufructus,  
antequam ſatisdedit ſuceptum, ipſo iure et per ſe pri-  
uari commodis ac dominiuo fructuum perceptorum,  
horumque fructuum cauſa proprietario ad reſtitu-  
tionem agendi ius atque media competere; ſiquidem ri-  
goris huius, ut vſufructarius, ſi hanc cauſam ſpeciatim  
conſideremus, nullos fructus iure dominii capere que-  
at, ratio in eo poſita videatur, quod dolo malo cau-  
tionem lege permittente exactam, (quo in caſu neceſſa-  
ria eſt) praefitare nolit, PETR. MULLER. theſ. 68 p. 692.  
Vſumfructum enim et ante exactam cautionem eiusque  
praefationem ſuſiſtere poſſe, vberius declarat L. 7 pr.  
D. vſufructuar. quemadmodum caueat, quae de fructibus per-  
cepitis proprietario, cautionem urgenti, cum ipla re-  
fructuaria reſtituendis diſponens, ne uno quidem vo-  
cabulo quidquam huius commatis refert, nec ius vſu-  
fructus iniuste apud vſufructuarium fuisse pronunciat, ele-  
ctionem potius proprietario concedit, virum rem ſuam  
vindicando repeteret, an conditione ex lege ad praefan-  
dam cautionem cogere malit vſufructuarium? Fruſtra enim  
prae-

C. II. §. 25, 26. DE CAVTIONE VSVFRVCT. 27

praefstandae cautionis gratia actio contra fructuarium institueretur, nisi vſusfructus, quo iam gauſlus fuit, et antea validus fuſſet, et efficax in posterum maneret. III) Cautionem hanc non propter ea, quod substantiam vſusfructus conſtituat, a testatore remitti non posſe; ſed quia in ſpeciale heredis fauorem, ex lege introductum, tendat, quem priuatorum diſpoſitionibus, herede inuitio, lege non permittente, tollere abſonum et iniquum fore, wolfg. ad. LAVTERBACM. in colleg. theor. præt. lib. VII tte. 9 §. 13 p. 525. Exemplio res fiet clarior. Iure Digestorum testator quartam Falcidiam in fauorem heredis praefertim introductam, L. 71 D. ad L. Falcidiam, ne detraheretur, prohibere nullo modo poterat, L. 15 §. vlt. D. cod., donec Nou. I cap. II §. 2 expreſſam hanc largiretur facultatem; quis autem hac ex cauſa dixerit, detractionem quartae Falcidiae ad eſtentiam hereditatis, quae ultra dodrantem legatis et eius generis oneribus grauata erat, antea pertinuisse, et ea proprie prohiberi a testatore non potuisse? quum multi alii, qui Falcidiae non darent locum, et tunc temporis iam exiſtent modi. IV) Remiſſionem, quae ab herede ſeu proprietario pro ſua voluntate uſſicpitur, non concedere facultatem abuſendi, ſed nit tantum in fide, quam ille in vſusfructuari poſitam habet, quippe et emergente poſtea abuſu non obſtare videatur, quo minus cautionem antea remiſſam exigere mutatis reum qualitatibus optimo iure poſit.

§. XXVI.

Negantem nos probamus ſententiam, dicentes: Negans  
cauſio vſusfructuaria non ad eſtentiam vſusfructus ſpectat, ſententia  
ſed eſt attributum naturale externum. Conf. MAR. AVREL. Probatur,  
GALVANI Diſſertationes de vſusfructu cap. XIX n. VI p. 207  
ſeq. et n. 9 p. 210, primae edit. in fol. Patauui 1650.  
Subtantiam non pendere ex vſusfructuaria cautione,  
ſequentiibus demonſtro argumentis. I) Nullibi in le-  
gibus vocatur attributum ſubtantiale, et nec in defini-

38 DISSERTAT. IURIDICA SECUNDA. C. II. §. 26.

tione vſuſfructus, L. 1 D. de vſuſfr., et pr. I. cod., nec in d. tit. Inſt. cautionis fructuariae vel vila legitur littera. II) Quod faluo negotio abesse potest, certe non est esſentialē, (§. 3 cap. 1); cum autem 1) in vſuſfructu patris legitimo, L. 8 §. 4 C. de bonis quae liberis; 2) si filio relietus sit vſuſfructus, L. 1 §. 18 D. ut legat. vel fideicom. fernand. cauſa, L. 2 §. 1 D. de fundo dotali; 3) in vſuſfructu, quem omnium bonorum donator sibi reſervauit, arg. L. 62 D. de aedilitio edictō, L. 28 D. de regulis iuriſ, et similibus cauſis, abesse posſit cautionis praefrandae hoc onus: neminem fore, qui ad eſſentiali illud requiri putet, credimus. III) Quia iure Romano veteri prius quam Praetor cautionem hanc ſuo introduxerat edictō, vſumfructum cum effectu conſtitui potuifſe, eo minus dubitandum conſemus, quod ne Senatus quidem Romanus eſſentialiam vſuſfructus mutare potuit, §. 2 I. de vſuſfructu, nedium praetor, GALVANVS l. c. p. 208; iure autem recentiore ante praefitam ſecuritatem vſuſfructus ſubſtitit validus, donec hanc perat proprietarius eiusuſ heres, L. 2 §. 1 D. quod legaturum, MULLER ad Struu. l. cit. thes. 69 p. 759 Tom. I. Nam vbi in L. 7 pr. D. vſuſfr. quemadmodum caueat proprietario duplex actio, cum facultate alterutram eligendi, aduersus vſuſfructuarium ad exigendam ſecuritatis praefationem, poſſidente iam ipſo vſumfructum, permittitur, nec 1) viſquam in ea legitur, nullo iure vſumfructum huc viſque ad vſuſfructuarium pertinuisse, nec 2) ab ipſo et fructus perceperos, quos tamen, ſi ob defectum attributi eſſentiali negotium fore nullum, reſtitui oportere, repetit proprietarius. IV) Quia heres in vſuſfructu mortis cauſa conſtituto, ſive proprietarius quilibet in vſuſfructu inter viuos translato, hanc cautionem recte remittit, L. 46 D. de paſtis; quippe a) in ſoliſ heredis ſen. proprietarii fauorem eft praefcripta, cui quifque libere renunciare potest, L. pen. C. de paſtis, et arg. L. 21 D. ad L. Falcidiam, b) nec iuri publico derogatur, vnde prohiben-

C.II. §. 26, 27. DE CAUTIONE VSVFRVCTVARIA. 29

bendi rationem defumere intenderet aliquis, sed priuatum simpliciter respicit utilitatem, *GALVANVS l. c. cap. XX n. IX p. 223*, cum et vſuſructus non publici, sed mere priuati, est iuris, *GALVANVS cap. V n. 1 p. 28*. Nec obſtat, quod eiusmodi pactum remiſſae vſuſructua-rio cautionis, ſaltim quod ad primum caput, *de viendo nempe boni viri arbitram*, attinet, inuiraret ad delin-quendum, dum libere permitteret, et fines vſuſructus transgrediendo, abuſum rei fructuariae inuehere; ſiquidem pactum eiusmodi 1) nititur fide ac ſpe, vſuſructua-rium non male vſurum, 2) non concedit abutendi fa-cultatem, et 3) ſupponit clauſulam, *rebus ſic ſtanribus*, vi cuius, emergente citra opinionem abuſu, cautio an-tea vel expreſſe vel tacite remiſſa, poſtea peti ſeu ex-igi iure poterit, *IOANNES GOTFR. SCHAVMBVRG. in an-novationibus ad Struui iurisprudentiam forensem lib. II tit. 8 aphor. 10. p. 243*, *ARNOLDVS VINNIUS in Commentar. ad Inſtit. lib. II tit. 4 ad pr. n. 4 p. 241*, *IVST. HENNING. BOEHMERI Doctrina Pandectarum lib. VII tit. 9 ſ. 1 p. 245*. Omnia enim paſta, renunciations, ſimiliaque negotia, latius minime ſunt explicanda, quam de quo cogitare potuerunt, et in quod conſenſerunt, partes pacientes, quod in praefenti cauſa de dilapidatione et abuſu re-rum in vſuſructum, remiſſa eius cautione, confeſſa-rum dici ſane nequit. De hac enim faluo negotio cogitari nullatenus potuit. Diſſentientes ad ſolidam *CAROLI PHILIPPI KOPPII (IOANNIS ADAMI filii tanto patre, quem viuum aliquando tota venerabatur Hassia, digni) Diſſertationem Marburgi anno 1750 pro gradu Docto-riſ in utroque iure defenſam, de Clauſula rebus ſic ſtanribus cap. II ſ. 11 p. 56 seq. ſ. 14 p. 59 et alibi paſſim per rot. remittere licebit.*

§. XXVII.

Naturale potius externum attributum eſſe videtur Cautio cauſio vſuſructuaria, (ſ. ant.) h. e. praeter eſſentiam veri vſuſructus eſt ad negotium ex legiſ praefcripto neceſſaria eſt cauſio,

D 3

ita,

naturale  
attribu-  
tum.

ita, ut, quamvis nulla hac de re pactio fuerit inita, nihil secius pertente proprietario praestanda sit, nec liberare se queat fructarius ab hoc onere, inuitu proprietario, nisi casibus lege speciatim exemtis; interim speciali remissione heredis seu proprietarii mutationem parti et abesse possit, (§. 8 cap. I). Nam 1) ad essentiam non requiri hanc securitatem plenius demonstrat §. ant. 2) Ex legis praescripto eam introductam fuisse, non ex pacto, comprobat L. 7 pr. D. usfructuar. quemadmodum caueat. 3) Nulla pactione ad petendam securitatem operus esse vel exinde appetet, quia ex lege ortum trahit, et in L. 7 pr. D. cod., ubi de coactione usfructuarii ad securitatis praestationem est sermo, vel alibi, nec ex pacto nec ex stipulatu actio, sed rei vindicatio vel conductio ex lege tribuuntur; praeterea quoque quod emergente abuso, remissa quamvis ab initio per conventionem, postea iure exigitur cautio, (§. ant.). 4) Hoc incommodo non liberari usfructuarium inuitu proprietario, conuincimur, quia usfructuarius ante praestitam cautionem cum effectu contra proprietarium agere non potest ad rem fructuariam tradendam, L. 1 C. de usfr., L. 13 D. cod., nec re iam tradita, si proprietario petenti satisfare nolit, fructuum dominium, ab exactae usque ad praestitae cautionis momentum, sibi arrogare potest, sed hos tanquam accessionem rei fructuariae, quippe quam mala fide et iniuste detinere videtur, finito restituere tenetur usfructu, (§. 25 n. II). 5) Pacto speciali heredis seu proprietarii remitti posse cautionem, §. ant. n. IV ad oculum demonstrat. Naturalis illius requisiti haec est qualitas, ut quamvis pacto remissum fuerit, tamen si in eum incidat casum, in quem contrahentes non consenserunt, nec salvo consentire potuerunt negotio, nimur si re abutatur usfructuarius, peti nihilominus securitatis causa, tum pro salua substantia, tum pro restitutione rei, queat, conf. §. ant. ad finem; cum alias ad renunciata non com-

C.II. § 27, 28. DE CAVTIONE VSVFRVCTVARIA. 31

competat regressus. Et in foro naturale tantum habet requisitum, non essentialie, quamvis testator il lud cautionis omnis heredi, in cuius favorem introductum fuit, auferre nequeat, probant IO. SCHILTER in *Praxi iuris Romani Exerc. XVII* §. 65 p. 89 Tom. II, GAILL, lib. II obs. 45 n. 1 p. 504 seq., BENED. CARPZOV. Parte III conf. XIII def. 12 p. 798, LAVTERBACH, l. cit. §. 13 p. 525, IO. VOET, l. c. lib. VII tit. 9 §. 9 ad fin. p. 393.

§. XXVIII.

Dubium si quis denique moueat, dicendo, re-missionem satisfactionis sicuti a testatore, ira et ab he-rede seu proprietario, fieri non posse; quoniam, si cau-tio decesserit, nulla proprietario legitima, tum pro re fru-ctuaria restituenda, tum pro damno forte illato resarciumdo, supersint media, respondendum est, actiones tum praefixa, tum exculfa vel remissa per pactum cautio-ne, competere plures. Priori enim casu nascitur actio ex stipulatu, et hodie vbi pactum intercessit condicatio ex moribus cum pro re restituenda, L. 1 §. 6 D. usufri. quemadmod. caueat, (vbi simul proprietario saluum est eligere, an potius rei vindicatione vti malit? arg. L. fin. D. usufriuctuar. quemadmod. caueat) tum pro damno, quod in re fructuaria illatum fu-it, reparando, WOLFG. ADAM. LAVTERBACH. in col-leg. theor. pratico lib. VII tit. 9 §. 11 et 12 p. 524. Posteriori autem, vbi excluditur aut remissa fuit cautio, de damno illato agitur vel ex lege Aquilia, vel furti, vel interdicto quod vi aut clam, L. 13 §. 2 D. de usufriuctu; res ipsa rei vindicatio-ne repetitur, d. l. fin. D. usufriuctuar. quemadmod., 10. HENR. de BERGER in oeconom. iuris lib. II tit. 3 §. 24 not. 3 p. 336, MULLER. ad Struu. l. cit. thes. 66 p. 790 seq. et thes. 69 p. 793, LVDER. MENCKEN. in systemate iur. ciuil.

secundum Digesta lib. VIII, tit. 9 §. 8 p. 162,

WOLFG. ADAM. LAVTERBACH. l. c.

§. 14 p. 525.

Actiones  
propriet-  
ario, remis-  
sa cauio-  
ne, contra  
usufriuctu-  
arium  
compe-  
tentest.

CO-

## COROLLARIA.

- I) Liberi a parentibus conuenti, tum ex verbis, tum ex mente legum, beneficio competentiae gaudent.
- II) Nobiles, qua nobiles genuino iure Germanico eodem competentiae iure fruuntur, quamuis ex praxi quarundam Germaniae prouinciarum, nisi militiae nomen dederint, negetur.
- III) Dispositio iuris Pontificii de bona fide continua nec vñquam interrupta in vsucapione, erroneo nititur principio, et quamuis vsu fori sit recepta, tamen ad solam rerum alienarum adquisitionem mediante vsu capione vel praescriptione, pertinet.
- IV) Sine JCtis commode non subsistit respublica.
- V) Lex diuina *Leu. XX v. 11, 12*, incestui in linea recta mortis poenam praescribens, nec caerimonialis, nec forensis, sed moralis esse videtur.
- VI) Apostolus Paulus in Epistola ad Philemonem scripta, pro huius sermo Onesimo, ex principiis iuris Romanii, nec fideiuissit, nec expromisit, sed dumtaxat constituit.
- VII) Ius Romanum philosophiae morali et rationi status Romanorum optime fuit conueniens.
- VIII) Ius Romanum publicis quidem legibus, in subsidium tamen, saluis nempe moribus et legibus patris, in Germania est receptum.

**ULB Halle**  
006 398 758

3

X 2203495

Sb.

KDZ  
VD 18

15

DISSERTATIONEM IVRIDICAM SECUNDAM  
QVA DEMONSTRATVR

# CAVTIONEM VSV- FRVCTVARIAM

NEC VERI NEC QVASI VSVSFRVCTVS  
SVBSTANTIAM INGREDI SED SOLVM NATVRALE  
EXTERNVM ATTRIBVTVM ESSE

---

AVSPICIIS DIVINI NVMINIS  
AVCTORITATE ET LEGE  
RECTORIS MAGNIFICENTISSIMI  
SERENISSIMI ET CELSISSIMI PRINCIPIS  
AC DOMINI

DOMINI

# GVLIELMI V.

AVRIACI ET NASSAVICI PRINCIPIS  
RELIQ.

---

PRAE SIDE

**WOLRADO BVRCHARDI**

I. V. L. ET PROF. P. O.  
DIE NOVEMBR. A. R. S. cl̄ Is cc lvii.  
H. L. Q. S.

PVBЛИCAE COMMILTONVM IMPVGNATIONI  
SVBIICET

**PHILIPPVS DANIEL NICOLAI**  
DILLAEBVRGO - NASSAVICVS.

---

HERBORNAE  
LITTERIS REGELINIANIS.